PREFAȚĂ

„Prin Enescu, muzica a devenit vocea umanităţii înseşi,
o voce care exprimă ceea ce cuvintele nu pot spune.”

Yehudi Menuhin

George Enescu (7/19 august 1881, Liveni, România – 4 mai 1955, Paris, Franța)

La aproape şapte decenii de la trecerea dincolo a compozitorului român, pare că nu
putem încă răspunde complet la întrebarea: „Cine a fost George Enescu?”.

PREFACE

“In Enescu, music became the voice of humanity per se,
a voice uttering what cannot be said.”

Yehudi Menuhin

George Enescu (7/19 August 1881, Liveni, România – 4 May 1955, Paris, France)

Almost seven decades since the Romanian composer passed away, it seems that we are
still not able fully to answer the question, “Who was George Enescu?”